Interrogata come habbi conosciuto detto signor Paulo et se haveva lume con lui d'alcuna sorte e ve ne fusse in casa, respondit: « Io lo conobbi benissimo alla voce perché era molto pratica di lui et stamo pochi lontani, perché lui habita ad Orgian et io alli Casoni, distante circa un milgio di strada da lui, oltre che quella notte là c'era la luna, che lo conobbi benissimo nell'entrar in casa. Et quanto all'altri, ve ne erano de grandi et [c. 66r] piccoli et haveano la barba et so che uno di loro era vestito di camozza et so che quel giorno erano statte insieme alla Madona alle Chiesiole per andar ad Asegiano; et in particolar vi era uno nominato Achille Quinterna, ufficiale d'Orgiano, il qual lo conosco ».

Dicens: « Questo Achille lo vidi quel giorno et so che è solito d'accompagnarlo, ma quella notte non so se fusse fra coloro, perché io era in maniera spaventata che non mi bastava l'animo di guardarli ».

Interrogata se per avanti sia statta sollicitada et ricercada dal detto signor Paulo in alcuna maniera per haver suo comertio, respondit: « Signor no che elgi né altri mi hanno mai fatto dispiacere né in fatti né in parole ».

Dicens interrogata: « Io non [ho] in casa se non due creature, uno detto Isseppo d'anni cinque et Gierolemo d'anni sette, et Gierolemo conobbe benissimo il detto signor Paulo ».

Interrogata per che causa |c. 66v| crede che si sia mosso detto Paulo ad usarli questa violenza, respondit: « Io non so ».

Dicens interrogata: « Si dice bene che sia un homo cativo et fastidioso et che habbi usato dell'altre insolenze, ma io non so darne conto ».

Interrogata che armi havessero costoro, respondit: « Delli archibusi longhi et de curti non li posi mente ».

Dicens ex se: « So che bisognerà che io non stia più su le pertinentie d'Orgian, perché mi disse quella sera che se io lo pandeva, che al cospetonazzo mi haverebbe amazzato ».

Interrogata se il strepito fusse sentito da alcun delli vicini, respondit: « Signor no, perché non mi lassavano cridare. Et doppo che furno partiti, non mi bastò l'animo d'uscir de casa per paura che fusse fuori de casa mia fermati et mi offendessero. Et la mattina solamente andai a casa de Bortola Ceschella, mia vicina, et havendomi lei veduta il mostazzo et fazza insanguinato, mi dimandò ciò che fusse |c. 67r| intervenuto et li raccontai tutto il fatto, cioè delle botte che mi erano statte datte dal ditto signor Paulo et compagni, ma però non li dissi che mi havessero sforzata, ma solamente lo raccontai al decano che vene a dar la denontia, né l'ho detto ad alcuno altro ».